Proc. Leg. nº 543/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 16/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações à AEVAL –
Associação dos Empresários de Valinhos pelos 14 anos de sua fundação e pela
posse da nova diretoria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador André Amaral requer, juntamente com os

demais vereadores que subscrevem em apoio, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção de Aplausos e
Congratulações à AEVAL – Associação dos Empresários de Valinhos, na pessoa
de Adriana Matteelli, presidente da Associação, pela comemoração dos 14 anos
de sua fundação e também pelo empossamento dos novos diretores.

Justificativa:

A AEVAL - Associação dos Empresários de Valinhos está

completando 14 anos de sua fundação, a qual se deu oficialmente no dia 1º de

fevereiro de 2010 por iniciativa de proprietários de algumas empresas da região.

Atualmente, a AEVAL conta com autonomia administrativa e financeira para

representar, nas mais diversas áreas, os interesses de 63 empresas associadas.

A AEVAL tem se destacado pela busca da integração dos

associados por meio de ações que aproximam as empresas e otimizam tanto o

potencial individual quanto o coletivo.

Proc. Leg. nº 543/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com relação ao Poder Público, a AEVAL tem prestado

precioso auxílio por meio de participação nos Conselhos Municipais, buscando

colaborar na definição dos planos de ação da cidade de Valinhos nas áreas do

Desenvolvimento Urbano, Turismo, Assistência Social, Saúde, Educação, Meio

Ambiente e Criança e Adolescente.

A AEVAL tem se mostrado igualmente atuante na

promoção do bem comum quando coloca as ações voltadas às entidades

assistenciais da cidade entre as prioridades da Associação.

Nesse sentido, merece destaque a gestão de Rafael Di

Falco Cossiello, presidente da entidade no triênio 2021/2023, que comandou o

planejamento adequado da entidade, possibilitando investimento em diversas ações,

dentre as quais a instalação de 21 tótens com placas indicativas das empresas

associadas, implantação do Detecta, com 16 câmeras interligadas ao COI - Centro de

Operações e Inteligência, aumento de associados de 17 para 63, além de outras de

cunho social. Sua atuação ao lado de Fernando Forgerini e toda a diretoria do mesmo

triênio possibilitou o fortalecimento da Associação, que consolidou sua

respeitabilidade perante toda a sociedade civil, Câmara Municipal, Poder Executivo e

perante diversas outras organizações

Pelas razões expostas, merecem congratulações todos os

integrantes da diretoria do triênio 2021/2023, composta, além do Presidente Rafael Di

Falco Cossiello, pelo vice-presidente Marcelo Luis Alvarenga, pelo 1º Secretário

Rodnei Bazetto, pelo 2º Secretário Fernando Augusto, pelo 1º  Tesoureiro José Clóvis,

pelo 2º  Tesoureiro Luiz Gustavo, além dos integrantes do Conselho Fiscal Adriana

Zanotti, Fabio Amodio e Marcos José Alvarenga.

Os novos rumos da AEVAL serão agora conduzidos pela

nova diretoria que foi eleita no dia 17 de janeiro deste ano. Foram eleitos, por

unanimidade, para o próximo triênio 2024/2026:

Proc. Leg. nº 543/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Adriana Matteelli, para Presidente

Luiz Gustavo Previtali, para Vice-Presidente

Marcelo Luis Alvarenga, para 1º Secretário

José Rodinei Bazetto, para 2º Secretário

Oneida Vieira, para 1º Tesoureira

José Clóvis Vieira, para 2º Tesoureiro

Rafael Di Falco Cossiello, para 1º Conselheiro

Júlio Tanaka, para 2º Conselheiro

Igor Haddad, para 3º Conselheiro

Para o ano de 2024, no âmbito da atuação social a AEVAL

já estabeleceu que a associação vai apoiar o projeto do Espaço da Criança, uma

entidade criada em 2007 que atende crianças de 4 a 11 anos em maior

vulnerabilidade, com a realização de diversas atividades, como Libras, musicalização

(canto, instrumento e ritmo), Ética e Cidadania, dança, construção de raciocínio,

comunicação e linguagem, jogos de raciocínio, iniciação em informática e

brincadeiras.

Como bem destaca o ex-presidente da Associação, Rafael

Di Falco Cossiello, a AEVAL é o canal de engajamento dos empresários, favorecedora

do poder de negociação e fortalecedora do trabalho da Associação pela solução das

demandas que surgem cotidianamente, garantindo, assim, a representação dos

empresários e a presença da AEVAL na vida do município, atuações que demonstram

o compromisso e dedicação desta importante Associação pela busca de novas ações

para Valinhos, o que, em via reflexa, favorece não só seus associados, mas também

o bem comum

Proc. Leg. nº 543/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em razão do exposto, os vereadores subscreventes

parabenizam a nova diretoria eleita, desejando sucesso na atuação à frente da AEVAL

pelos próximos 3 anos, bem como requerem, após aprovação em Plenário, seja

consignada em ata a Moção de Aplausos e Congratulações à AEVAL –
Associação dos Empresários de Valinhos, na pessoa de Adriana Matteelli,
presidente da Associação, pela comemoração dos 14 anos de sua fundação e
também pelo empossamento dos novos diretores.

Requerem, por derradeiro, seja encaminhado Ofício com

uma cópia do presente documento e o Certificado à Associação homenageada, aos

cuidados de Adriana Matteelli, Presidente da Associação.

Valinhos, 29 de janeiro de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TZ4JBA6VGZDWUASM
		2024-01-29T10:36:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-29T11:13:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-30T11:38:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-01T08:40:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-05T18:15:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T09:57:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura